
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2570  DEL 23/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Presa  d’atto  della  designazione  da  parte  della  RSU  dei  Rappresentanti  dei
Lavoratori per la Sicurezza (RLS) in ambito aziendale.

Estensore : Dott.ssa  Sonia Saglimbeni 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/12/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 23/12/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/12/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Sonia Saglimbeni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Sonia
Saglimbeni in data 20/12/2022

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 20/12/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d’atto  della  designazione  da  parte  della  RSU  dei  Rappresentanti  dei
Lavoratori per la Sicurezza (RLS) in ambito aziendale.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTI

l’art. 47 “Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza”, comma 4, del d.lgs. 81/2008 “Attuazione
dell’art.1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro” e ss. mm. e ii. che prevede che nelle aziende con più di quindici dipendenti il
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai lavoratori nell’ambito delle
rappresentanze sindacali in azienda;

il  CCNQ sugli aspetti  applicativi del  D. Lgs. 626/1994 – attuale D. lgs. 81/2008 - riguardanti  il
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, sottoscritto il 10 luglio 1996;

la  deliberazione n.1836/1998 con la  quale,  tra l’altro,  a  seguito degli  accordi  intercorsi  con le
Organizzazioni sindacali si era stabilito in 18 il  numero degli RLS, data l’estensione territoriale
dell’Azienda;

la deliberazione n. 924 del 19 maggio 2022 recante ad oggetto “Presa d’atto composizione RSU
del personale del Comparto a seguito delle elezioni per il relativo rinnovo del 5, 6 e 7 aprile 2022” e
la successiva deliberazione n. 1073 del 10 giugno 2022, di sostituzione di un componente della
RSU medesima;

la  nota  aziendale  prot.n.46888  del  17.06.2022,  di  richiesta  di  designazione,  nell’ambito  della
neoeletta Rappresentanza sindacale unitaria, dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza ex
art. 47 del d.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.;

la nota prot. 79604 del 28 ottobre 2022, che si allega al presente atto come parte integrante e
sostanziale  dello  stesso,  con  la  quale  il  coordinatore  della  RSU  ha  comunicato  l’avvenuta
designazione dei seguenti Rappresentanti dei lavoratori  per la sicurezza, precisando, altresì,  a
fianco del rispettivo nominativo, la funzione di coordinatore e vice coordinatore dei RRLLSS:

Pag 2 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I



                                                                                               

1. BASILE DIEGO (coordinatore)
2. BERNARDINI ROLANDO
3. BISTI ANDREA
4. BIZZONI MAURIZIO
5. BONORI STEFANO
6. BRILLANTE IMMACOLATA (vice coordinatore)
7. CIONCO EMANUELA
8. CIPRIANI HELENA 
9. DEL FRATE ELIO
10.FERRIGNO ANTONINO
11.FOSSATI PIERPAOLO
12.MANCINI CARLA
13.NICOLARDI LUIGI
14.PAOLINI CARLO
15.PROIETTI ERINA
16.SACCO MICHELE
17.SALZA ANNA
18.SIMONETTI PIERGIORGIO

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della designazione da parte della neoeletta RSU al
proprio interno;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

- di prendere atto dell’avvenuta designazione da parte della neoeletta RSU al proprio interno dei
seguenti  Rappresentanti  dei  Lavoratori  per  la  sicurezza  in  ambito  aziendale,  come  da  nota
acquisita  al  protocollo  aziendale  con  il  n.79604/2022,  allegata  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale dello stesso:
1. BASILE DIEGO (coordinatore)
2. BERNARDINI ROLANDO
3. BISTI ANDREA
4. BIZZONI MAURIZIO
5. BONORI STEFANO
6. BRILLANTE IMMACOLATA (vice coordinatore)

Pag 3 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I



                                                                                               

7. CIONCO EMANUELA
8. CIPRIANI HELENA 
9. DEL FRATE ELIO
10.FERRIGNO ANTONINO
11.FOSSATI PIERPAOLO
12.MANCINI CARLA
13.NICOLARDI LUIGI
14.PAOLINI CARLO
15.PROIETTI ERINA
16.SACCO MICHELE
17.SALZA ANNA
18.SIMONETTI PIERGIORGIO
- di riservarsi di stabilire con successivo atto l’eventuale diversa designazione da parte della RSU
aziendale, nonché l’individuazione delle strutture di competenza degli RLS, nel rispetto dell’attuale
organizzazione aziendale;
- di notificare il presente atto alle Organizzazioni sindacali del Comparto, delle Aree Dirigenziali
nonché alla RSU aziendale e al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (SPP);

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-2570-2022-All_1-79604__2022_designazione_RRLLSS.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
5
7
0
.
I




